Copie du XVIIIe siècle, certifiée conforme par Gode-
froy, d'une copie délivrée le 5 juillet 1341 sous le sceau 
de Jean, prévôt de Saint-Jacques-sur-Coudenberg, à 
Bruxelles. (Original à Lille, Archives départementales 
du Nord, B. 266. DEHAISNES-FINOT, t. I, fasc. 1, p. 209.) 

Ludovicus Dei g ra t i a R o m a n o r u m impera to r sem-
per augus tus , un ivers i s sacri R o m a n i Imper i i fide-
l ibus ad quos not i t ia subsc r ip to rum pervener i t , 

f1) Il importe ici de faire remarquer que l'acte par lequel 
le roi des Romains offre sa médiation à Edouard III, tout 
en lui notifiant à nouveau la révocation de son titre de 
vicaire de l'Empire (RYMER, t. II, 2e part., p. 1166; KERVYN DE 
LETTENHOVE, édit. de FROISSART, t. XVIII, p. 189), n'est pas 
du tout Pacte de révocation lui-même, ainsi que l'ont qua
lifié ces deux auteurs. L'acte de révocation, c'est le nôtre 
ci-dessus, qui semble inédit (LUCAS, p. 437, ne le connaît pas). 
Louis IV avait promis à Philippe VI dans une lettre du 
28 janvier 1341 de révoquer ce titre (KERVYN, op. cit., p. 188). 
D'autre part, BOHMER, Regesta (1839), p. 374, n° 3457bts, cite 
une chronique selon laquelle le premier acte de révocation 
serait d'Aix-la-Chapelle, 15 mars 1341. Ce témoignage ne sem
ble pas devoir être retenu. 
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gratiam suam et omne bonum. Licet cunctorum 
populorum sub religione militanfcium fidei chris-
tiane de debito officii nobis celitus commissi procu
rare commoda teneamur, circa illorum tamen spe-
cialius et vigilantius majestatis nostre clementia 
excitatur, qui nobis affinitatis linea proxima sunt 
conjuncti, dum enim advertimur grandia anima-
rum et personarum pericula, que hactenus evenerunt 
et suboriri infaillibiliter poterunt in futurum ex 
discordiis inter preclaros reges, Philippum Fran-
corum ex una et Eduardum Angliae, affines meos 
carissimos, ex parte altéra, suscitatis, profecto quam 
turbacione turbamur et... specialium amicorum et 
affinium et ipsis adherentium excidia pertinentes et 
ideo non sine magne sollicitudinis studio impendi-
mus operosa persecutione labores ut, sedatis hujus-
modi discordiis, inter ipsos pacis integritas, annuente 
Domino, restauretur; et cum praefatus rex Franco-
rum consenserit ad sollicitam nostram instantiam ut 
de concordia ipsius et predicti régis Anglie ac omni 
ordini alligatorum assumere valeamus, et propter 
hoc nolimus ut praedictus rex Eduardus causa vel 
occasione vicariatus Germanie et Gallie sibi jam 
dudum per nos commissi, turbationes incitet contra 
predictum regem Francie procedendo, scilicet potius 
in reformatione pacis et concordiae nostris informa-
tionibus et consiliis acquiesçât, cum tantis periculis 
que ex ipsorum discordiis non solum regnis et ipso-
rum regnicolis, verum etiam aliis provinciis et homi-
nibus subjectis Imperio indubie imminetur, quantum 
nobis est possibile, velimus resistere et opstare, 
premissum vicariatum sibi per nos commissum, ex 
dictis causis et aliis justis et certis nos ad hoc moven-
tibus, ex certa nostra scientia et de consilio... nostro-
rum principum et..., revocavimus et revocatum 
presentibus publiée nuntiamus, inhibentes omnibus 
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et singulis nostris et Imperii principibus ecclesias-
ticis et secularibus, comitibus, baronibus, ceterisque 
nobilibus necnon consulibus totisque comitatibus et 
civitatum, oppidorum et villarum ac quibusvis sin-
gularibus personis nostrisque et Imperii fidelibus 
universis, cujuscumque existant conditionis, nature 
aut nominis, firmiter et districte ne contra prefatum 
Philippum regem Francorum vel regnum aut terras 
suas, causa vel occasione dicti vicariatus, procédant 
hostiliter sibi dampna aliqua inferendo, sicut nostre 
majestatis indignationem voluerint evitare. In cujus 
rei testimonium présentes conscribi, nostraeque 
majestatis sigillo jussimus communiri. Datum Fran-
chenfurt, tertia décima die Junii, anno Domini millé
sime» tricentesimo quadragesimo primo, regni nostri 
anno XXVII°, Imperii vero quarto decimo.